

Số: 51 /BC-UBND

A Lưới, ngày 27 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03 năm 2020

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2020

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông lâm ngư nghiệp, chương trình nông thôn mới:

Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2019 - 2020 theo đúng khung lịch thời vụ. *Lúa nước*: Diện tích 1.085 ha, lúa đang giai đoạn đẻ nhánh tập trung, sinh trưởng phát triển bình thường, tỷ lệ sử dụng giống lúa xác nhận 84,7%. Mô hình giống lúa HG12 vụ Đông Xuân 2019 - 2020 với diện tích 16 ha/6 xã, lúa sinh trưởng phát triển tốt. *Cây ngô*: Đã gieo 473 ha/648 ha, cây sinh trưởng phát triển bình thường. *Cây sắn*: Đã trồng 705 ha/1.500 ha,. *Cây cao su*: Diện tích 1.206 ha, trong đó diện tích khai thác là 630 ha, hiện nay, cây đang vào giai đoạn rụng lá sinh lý, đã hướng dẫn người dân ngưng khai thác mủ. *Chuối hàng hóa*: Diện tích 209,6 ha. Phát hiện sâu keo gây hại Ngô tại xã Quảng Nhâm và xã Hồng Hạ với diện tích 40 ha, đã chỉ đạo người dân tiến hành phun trừ kịp thời. Làm việc với Trường Đại học Nông lâm Huế về khảo sát, tư vấn vùng trồng cây ăn quả trên địa bàn huyện.

Triển khai Phương án chống hạn năm 2020. Kiểm tra các công trình thủy lợi, đảm bảo nước tưới phục vụ cho các diện tích lúa nước, ao hồ. Triển khai Chương trình OCCOP (Chương trình OCOP năm 2019 chuyển sang thực hiện năm 2020 về hoàn thiện, nâng cấp, tiêu chuẩn hóa sản phẩm Dệt Dèng A Lưới với tổng kinh phí là 315 triệu đồng). Kiểm tra, theo dõi các hạng mục theo chuỗi giá trị, vườn mẫu. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020.

Tổng đàn gia súc có đến thời điểm là 22.615 con; số lượng giết, bán trong tháng là 1.601 con. Tổng đàn gia cầm có đến thời điểm là 166.613 con; số lượng giết, bán trong tháng 21.707 con. Kiểm tra, theo dõi tình hình phát triển đàn bò đã nhập từ năm 2016 đến năm 2019 theo Đề án Phát triển đàn bò. Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin vụ Xuân 2020. Tổ chức chỉ đạo, thực hiện phòng chống dịch lở mồm long móng và dịch tả lợn châu Phi trên đàn gia súc. Đến nay, dịch tả lợn châu Phi xảy ra tại thị trấn A Lưới từ ngày 08/01/2020 với số lượng lợn mắc bệnh, tiêu hủy là 2 con/2 hộ, tổng trọng lượng tiêu hủy là 245 kg, đến nay không phát sinh ổ dịch mới. Dịch bệnh lở mồm long móng xảy ra tại các xã: Hương Phong, Hương Lâm, Hồng Vân, Hồng Thủy, Trung Sơn từ tháng 01/2020 đến nay, số lượng trâu, bò mắc bệnh 351 con, trong đó, số lượng mắc bệnh mới trong

tháng 02/2020 là 190 con. Đã phối hợp chỉ đạo phòng trừ kịp thời, hiện nay số gia súc lành bệnh là 284 con, số lượng còn mắc bệnh đang điều trị 67 con.

Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định 62/2019/QĐ-UBND ngày 07/10/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy chế quản lý rừng cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác BVR-PCCCR và xét khen thưởng công tác QLVR-PCCCR năm 2019. Chỉ đạo các xã lập hồ sơ hỗ trợ bảo vệ rừng và khoán bảo vệ rừng theo Nghị định 75/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp với Quỹ Bảo vệ phát triển rừng tỉnh tiến hành chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho các cộng đồng, nhóm hộ, hộ gia đình năm 2020. Trong tháng 02, đã phát hiện 13 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, bắt giữ 12,335 m³ gỗ các loại, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019.

2. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản:

Tổ chức khảo sát các tuyến đường sản xuất tại các xã bị ảnh hưởng thủy điện A Lưới nhằm có kế hoạch đề nghị đầu tư từ nguồn thu thủy điện. Tổng nguồn thông báo vốn năm 2020 là 85,7 tỷ đồng. Xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 5 năm 2021 - 2025. Cấp 15 giấy phép hộ kinh doanh cá thể với tổng vốn điều lệ 1,177 tỷ đồng.

3. Công tác quy hoạch, giao thông, quản lý đô thị và dịch vụ công ích:

Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch tổ chức lập quy hoạch xây dựng và rà soát quy hoạch nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục thực hiện điều chỉnh quy hoạch đô thị A Lưới mở rộng, điều chỉnh bổ sung quy hoạch bãi chôn lấp chất thải rắn và nghĩa trang nhân dân huyện tại xã Hồng Thượng. Tổ chức tuần tra, kiểm soát thường xuyên liên tục trên các tuyến, địa bàn trọng điểm thuộc địa phận huyện quản lý vào các giờ cao điểm. Hoàn thành và tiếp nhận 06 công trình từ dự án Lramp. Cấp 05 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ, thẩm định thiết kế - dự toán 02 công trình. Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải và chăm sóc cây cảnh trên dải phân cách và dọc hai bên các tuyến đường nội thị và đường Hồ Chí Minh; duy trì tốt hoạt động hệ thống điện chiếu sáng đô thị.

4. Công nghiệp, Thương mại, Dịch vụ, Khoa học công nghệ:

Triển khai Kế hoạch hoạt động khuyến công, thương mại năm 2020; Kế hoạch phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và nghề truyền thống năm 2020. Rà soát các điều kiện để chuẩn bị đưa chợ Bớt Đỏ đi vào hoạt động chính thức. Thông báo cho các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Bớt Đỏ thời gian đóng cửa chợ tạm và tiếp tục tổ chức bán đấu giá đợt 2. Rà soát, đăng ký nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh và Dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi năm 2020. Tiếp tục thực hiện các dự án khoa học công nghệ đã được phê duyệt theo quy định, trong đó, tập trung thực hiện đề án “Xác lập, quản lý nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm bò vàng huyện A Lưới”.

5. Tài nguyên - Môi trường:

Triển khai phương án Kế hoạch sử dụng đất 2020 đã được phê duyệt. Việc đo đạc thực hiện hỗ trợ đất lâm nghiệp cho các hộ dân ảnh hưởng thu hồi đất tại dự án thủy điện A Lưới: Hiện đã thiết kế phân lô, đang xây dựng kế hoạch tổ chức họp dân, thực hiện bốc thăm thí điểm tại xã Sơn Thủy. Tuy nhiên, khó khăn gặp phải do diện tích đất đo đạc, thiết kế phân lô hiện đã có các hộ dân sử dụng, việc xử lý lấn chiếm, tạo quỹ đất sạch gặp nhiều khó khăn, nhiều hộ dân thuộc diện được đổi đất (50%) không có nhu cầu nhận đất. Tổ chức Hội nghị hướng dẫn công tác tổng kiểm kê đất đai năm 2019. Phối hợp thực hiện Dự án Hoàn thành việc đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai cho các huyện biên giới.

Chỉ đạo cuộc thi cuộc thi “Công sở, Trường học Xanh - Sạch - Sáng, “Tuyến đường hoa kiêu mẫu” năm 2019.

6. Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, phát triển quỹ đất:

Hoàn thành công tác chi trả tiền bồi thường các dự án: San lấp mặt bằng hạ tầng Cụm Công nghiệp - TTCN A Co giai đoạn 1; Đường dây 220 Kv dự án Thủy điện Sông Bô; đường Hồng Thủy ra Biên giới. Tiếp tục xử lý một số vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các dự án: Đường dây 35kv A Roàng - Bốt Đỏ, Thủy điện A Lin Thượng, A Lin B1, Thủy điện A Lưới, Rừng cảnh quan khu vực ngã ba Bốt Đỏ. Xây dựng phương án giải phóng mặt bằng Trung tâm sinh hoạt cộng đồng các dân tộc vùng cao A Lưới.

Thực hiện cắm mốc ranh giới các thửa đất đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để điều chỉnh bản đồ phân lô khu đất vườn tràm và xây dựng phương án đấu giá. Xây dựng Phương án đấu giá các khu đất có chủ trương quy hoạch đấu giá do Trung tâm Phát triển Quỹ đất quản lý trên địa bàn huyện. Đề nghị UBND tỉnh thu hồi và giao đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện quản lý khu đất Hợp tác xã Sơn Phước cũ.

7. Tài chính - ngân sách:

Thu ngân sách trên địa bàn đến 24/02/2020 đạt 19,666 tỷ đồng, trong đó: Ngân sách huyện, xã hưởng: 4,326/22,130 tỷ đồng, đạt 19,5% theo chỉ tiêu Nghị quyết giao. Chi ngân sách huyện, xã: 64,869/445,489 tỷ đồng, đạt 19,3% dự toán giao. Trong đó: Chi ngân sách cấp huyện: 50,799/329,546 tỷ đồng, đạt 15,4%; Chi ngân sách cấp xã: 14,070/115,943 tỷ đồng đạt 12,1%.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Hoạt động Văn hoá và Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình:

Tổ chức tuyên truyền, cổ động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Triển khai Kế hoạch phát triển văn hóa, du lịch gắn với bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện A Lưới năm 2020. Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện.

Thực hiện kiểm kê, xây dựng cơ sở dữ liệu hiện vật văn hóa, hiện vật chiến tranh tại Nhà trưng bày, Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng các dân tộc huyện A Lưới, Trung tâm Thông tin - Du lịch, Nhà trưng bày chứng tích chiến tranh Di tích lịch sử Đồi A Biah và Nhà trưng bày chứng tích hóa học sân bay A So.

Phối hợp với các đơn vị lữ hành du lịch đón 14 tour với khoảng 90 khách nước ngoài đến tham quan du lịch. Số lượng khách tham quan tự do thống kê đạt khoảng hơn 4.800 lượt khách.

Trong tháng 02, đã sản xuất được 19 chương trình, 20 tin, 04 bài phóng sự, 07 Chuyên mục bằng tiếng Việt; 03 chương trình, 14 tin, 01 bài phóng sự phát bằng tiếng Pa Cô.

2. Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các cấp học nghỉ học và kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo và phát động các trường tham gia cuộc thi công sở, trường học xanh - sạch - sáng, tuyến đường hoa kiêu mẫu. Làm tốt công tác chuẩn bị các nội dung để đoàn kiểm tra tỉnh đánh giá, kiểm định trường đạt chất lượng giáo dục. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi lần thứ VIII cấp huyện năm học 2019 - 2020, Hội thi học sinh giỏi lớp 9, THCS cấp huyện năm học 2019 - 2020. Tổ chức Hội nghị cán bộ quản lý định kỳ tháng 02/2020.

3. Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình:

Họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người và triển khai công tác phòng chống dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona gây ra; tiến hành phun khử trùng và triển khai công tác dự phòng tại các cơ sở trường học, chợ, bến xe, nơi tập trung đông dân cư trên địa bàn huyện. Tổng hợp tình hình về công tác phòng, chống dịch Covid-19 hàng ngày báo cáo Sở Y tế. Tổ chức kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2020).

Tổng số nhân khẩu thực tế thường trú là: 51.619 người, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1,58%.

4. Lao động việc làm, giảm nghèo, an sinh xã hội:

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020; Tổng hợp kết quả chi trả trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội năm 2019 và dự toán kinh phí năm 2020; Ban hành Kế hoạch hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020; Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em huyện A Lưới năm 2020; Chi trả trợ cấp xã hội tháng 02 cho 1.838 đối tượng, tổng số tiền trợ cấp: 717.660.000 đồng. Chi trả chính sách có công tháng 02 là 8.463.529.000 đồng.

5. Về thực hiện chính sách dân tộc:

Hướng dẫn UBND các xã thị trấn rà soát, đăng ký danh sách hộ nghèo có nhu cầu vay vốn theo Quyết định 2085/QĐ-TTg lần 1 năm 2020; Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các chương trình, đề án, dự án liên quan vùng dân tộc thiểu

số. Tổng hợp và theo dõi các trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện, tính đến tháng 02 năm 2020, có 01 cặp tảo hôn, không có trường hợp hôn nhân cận huyết thống. Rà soát các công trình duy tu, bảo dưỡng thuộc chương trình 135 năm 2020.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội:

Đoàn lâm thời, người nước ngoài gồm 473 người, chủ yếu hoạt động tham quan du lịch (135 người), người Lào qua thăm thân (338 người). Qua công tác nắm tình hình, chưa phát hiện vấn đề gây ảnh hưởng đến an ninh quốc gia. L

Lực lượng chức năng đã tổ chức tuần tra, mật phục, truy quét địa bàn 143 lượt, lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 13 trường hợp. Kiểm tra lưu trú, tạm trú, tạm vắng 29 lượt, phát hiện 16 trường hợp vi phạm. Kiểm tra đột xuất 02 cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện, phát hiện và quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp vi phạm. Tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục 90 đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật, đối tượng ma túy.

Trong tháng 02/2020, trên địa bàn huyện đã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại địa bàn xã Sơn Thủy làm 02 người bị thương.

Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, chỉ đạo lực lượng Công an huyện tuần tra, kiểm soát; phát hiện và lập biên bản 41 trường hợp vi phạm (ô tô: 03; mô tô: 38). Lực lượng Công an xã tuần tra, phát hiện 120 trường hợp vi phạm, quyết định xử phạt hành chính 09 trường hợp.

2. Quân sự, Quốc phòng:

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không, bảo đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt, sẵn sàng huy động lực lượng xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn.

Tổ chức Lễ giao nhận quân thực hiện nghĩa vụ Quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2020 đảm bảo nhanh, gọn, đúng Luật, chất lượng cao, hoàn thành chỉ tiêu trên giao (80/80 công dân). Quyết định cử 02 đối tượng tham gia đào tạo Sĩ quan dự bị tại Trường Quân sự Quân khu 4.

Triển khai Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" ở cấp huyện và cấp xã.

3. Công tác Nội vụ:

Quyết định phân bổ biên chế hành chính sự nghiệp năm 2020. Trình Ban Thường vụ Huyện ủy xin chủ trương kiện toàn nhân sự một số phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện. Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức quản lý giáo dục. Quyết định bố trí công chức cấp xã tại các xã mới thành lập và sắp xếp điều động, biệt phái, bố trí hợp lý một số cán bộ, công chức cấp xã

đôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính và hướng dẫn chi trả chế độ, chính sách theo quy định.

Quyết định cử 111 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên năm 2020 tại huyện A Lưới. Quyết định tinh giản biên chế 02 cán bộ, công chức cấp xã và đề nghị Sở Nội vụ thẩm định 01 hồ sơ tinh giản biên chế công chức. Quyết định nghỉ hưu 01 công chức cấp huyện, 01 cán bộ cấp xã, 02 viên chức ngành giáo dục.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2020. Triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành chính, nhằm nâng cao chỉ số xếp hạng cải cách hành chính huyện A Lưới năm 2020.

4. Công tác Tư pháp:

Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện A Lưới năm 2019; Kế hoạch tổng thể triển khai Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 tại tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện A Lưới năm 2020, Kế hoạch thực hiện công tác quản lý về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện A Lưới năm 2020, Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020, Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020, Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

Đề nghị Công an tỉnh xem xét, hướng dẫn đối với các trường hợp mà theo hướng giải quyết, đề xuất xác lập thông tin hộ tịch (trong danh sách của Tổ công tác tỉnh) chưa đủ điều kiện để nhập ngũ so với Quyết định của Bộ Tư lệnh Quân khu 4 đã cấp cho người được hưởng chế độ, chính sách; tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ và các văn bản có liên quan. Thay đổi, cải chính hộ tịch 02 trường hợp và cấp trích lục hộ tịch 01 trường hợp. Chứng thực bản sao đúng với bản chính 701 bản/tờ.

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Đã tiến hành công bố Quyết định và đang tiến hành thanh tra trách nhiệm thủ trưởng tại Trường Tiểu học Sơn Thủy và Trường Tiểu học - THCS Quang Trung. Triển khai Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020. Tổ chức tiếp công dân tại xã Hồng Vân và xã Hồng Thượng theo kế hoạch, tiếp công dân tại trụ sở theo quy định.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03, NĂM 2020

Trong tháng 03/2020, các cấp, các ngành ngoài việc bám sát Chương trình công tác năm, cần tập trung chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội các chi, đảng bộ và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Triển khai Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững huyện A Lưới giai đoạn 2018 - 2020 và

Đề án Phát triển đàn bò năm 2020; Triển khai phương án chống hạn, tăng cường kiểm tra kênh mương thủy lợi, tổ chức duy tu bảo dưỡng để phối hợp điều tiết nước, đảm bảo phục vụ nước tưới cho vụ Đông Xuân 2019 - 2020. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2019, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020. Đôn đốc các xã triển khai thực hiện hợp phần hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135, Chương trình Nông thôn mới năm 2019. Thực hiện Đề án theo Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo UBND tỉnh về Dự án phát triển sản xuất tại làng thanh niên lập nghiệp Hương Phong và khu tái định canh thủy điện A Lưới. Phối hợp với trường Đại học Nông lâm Huế triển khai kế hoạch khảo sát, tư vấn vùng trồng cây ăn quả. Triển khai Chương trình OCOP năm 2020. Tổ chức Hội thảo phát triển Thủy sản.

2. Triển khai quyết toán ngân sách các đơn vị dự toán trực thuộc UBND huyện. Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với kiểm toán nhà nước. Tổng hợp, kiểm tra công tác tài chính ngân sách, tài sản công đối với 3 xã sáp nhập. Tổng hợp công tác chuyển nguồn ngân sách năm 2019 sang năm 2020. Kiểm tra tình hình hoạt động các hộ kinh doanh, các hợp tác xã trên địa bàn. Đẩy nhanh các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm năm 2020. Tổ chức kiểm tra, rà soát tổng thể giấy phép kinh doanh đối với các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp, cá nhân tìm hiểu cơ hội đầu tư tại huyện.

3. Triển khai thực hiện các Đề án: “Khôi phục và phát triển nghề truyền thống huyện A Lưới giai đoạn 2014 - 2020” “Phát triển Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp huyện giai đoạn 2016 - 2020” thuộc kế hoạch năm 2020. Triển khai Kế hoạch hoạt động thương mại, khuyến công năm 2020. Báo cáo tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư về xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước. Hoàn thiện các thủ tục để đưa chợ Bớt Đò vào hoạt động và tiếp tục công tác đấu giá các lô quầy. Tiếp tục thực hiện các dự án khoa học công nghệ đã được phê duyệt. Duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường giao thông và dự án LRAMP theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện kế hoạch Chương trình chỉnh trang và xây dựng nếp sống đô thị văn minh huyện A Lưới năm 2020. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị. Tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020. Tiếp tục thực hiện điều chỉnh quy hoạch nghĩa trang nhân dân và bãi chôn lấp chất thải rắn tại xã Hồng Thượng.

4. Tiếp tục thực hiện tổng kiểm kê đất đai năm 2019. Thực hiện các nội dung theo Kết luận số 259/KL-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. Hoàn thiện hồ sơ để tiến hành đấu giá các khu đất thuộc kế hoạch năm 2020. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Phương án đo đạc hỗ trợ đất lâm nghiệp cho các hộ dân ảnh hưởng thu hồi đất tại dự án thủy điện A Lưới. Tiếp tục thực hiện các vướng mắc giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện Đề án Thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt giai đoạn 2016 - 2020 thuộc kế hoạch năm 2020.

5. Tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Triển khai Kế hoạch phát triển văn hóa, du lịch gắn với bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện A Lưới và Kế hoạch hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện năm 2020. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Quần vợt huyện A Lưới lần thứ II, năm 2020 và xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Bóng chuyền huyện A Lưới lần thứ XXII. Xây dựng Phương án triển khai thực hiện một số hạng mục hỗ trợ du lịch cộng đồng A Lưới theo chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch cấp tỉnh tại mô hình du lịch sinh thái cộng đồng A Nôr, xã Hồng Kim.

6. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của cấp trên về các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho học sinh. Chuẩn bị tốt các điều kiện để đón học sinh trở lại trường học. Chỉ đạo Trường Tiểu học Nhâm và Tiểu học Hồng Vân chuẩn bị các điều kiện, nội dung để đánh giá, kiểm định trường học đạt chất lượng giáo dục. Giao lưu giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn khối tiểu học cấp tỉnh. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện lần thứ VIII; Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9, THCS và điền kinh học sinh khối THCS cấp huyện năm học 2019 - 2020. Kiểm tra công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.

7. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 23/02/2005 của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TW, ngày 22/3/2005 của Bộ Chính trị và Nghị quyết 35-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình. Theo dõi diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch, tổ chức diễn tập các tình huống ứng phó với dịch viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra. Triển khai thực hiện Đề án “Cải thiện chất lượng vệ sinh môi trường nông thôn để nâng cao sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2014 - 2020” và Đề án “Phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giai đoạn 2016 - 2020” năm 2020. Tổ chức kiểm tra hành nghề y dược tư nhân, mỹ phẩm đợt 1 năm 2020.

8. Tổ chức sàn giao dịch việc làm; Hướng dẫn, tư vấn tuyển lao động đi làm việc tại nước ngoài năm 2020. Phối hợp tổ chức đưa đón Người có công với cách mạng đi điều dưỡng năm 2020. Tiếp nhận, thụ lý hồ sơ người có công cách mạng đề nghị giải quyết chế độ, chi trả chế độ theo quy định. Xây dựng và triển khai kế hoạch An toàn lao động - phòng chống cháy nổ trên địa bàn năm 2020. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

9. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện chiến đấu năm 2020. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

10. Xây dựng và triển khai kế hoạch điều động, luân chuyển công chức cấp huyện và viên chức ngành giáo dục năm 2020. Rà soát, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính trọng tâm năm 2020. Kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, ISO năm 2020. Chỉ đạo triển khai các nội dung chuẩn bị tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các xã, thị trấn tiến tới Hội nghị thi đua toàn huyện lần thứ IV. Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020.

11. Tiếp tục kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các xã, thị trấn gửi đến. Triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 và các Đề án 452, Đề án 1259, Đề án 2160, Đề án 65 theo Kế hoạch đã đề ra. Phối hợp với Sở Tư pháp công bố và trao Quyết định của Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam cho nhập quốc tịch Việt Nam đối với các công dân Lào hiện đang cư trú trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tiếp công dân tại xã Hồng Hạ và tiếp công dân tại trụ sở theo quy định. Triển khai công tác kê khai, công khai khai minh bạch tài sản thu nhập năm 2020.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03 năm 2020 của huyện A Lưới./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**